
 

Determinazione - Reg. Gen.  n. 315 del 31-03-2025 - Comune di Cerreto D’Esi 
Pag. 1 

 

C O M U N E   D I  C E R R E T O  D’E S I 
PROVINCIA DI ANCONA 

 
 

 
 

Ufficio: TECNICO 
N. 43 

 
 

SERVIZIO III 

TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

DEL 31-03-2025 - Reg. Gen. N. 315 
 

Oggetto: 
PROSECUZIONE TECNICA DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
SPAZZAMENTO, SMALTIMENTO E TRASPORTO RIFIUTI RSU DAL 
01/04/2025 AL 31/12/2025. 

 
                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
- che con DCC n. 3 del 27/02/2020 si è stabilito che il Servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento RSU, nonché i servizi connessi di cui alla Parte II dell’allegato “A” della delibera 
siano appaltati alla propria società in house “Anconambiente s.p.a.” nel rispetto di quanto 
stabilito dal decreto legislativo 50/2016, dando indirizzo alla sottoscritta di provvedere in 
merito; 

- che con DG n. 7 del 27/02/2020 si sono approvati in maniera maggiormente dettagliata i Servizi 
specifici che sono oggetto di tale affidamento, descritti nell’Allegato “A” del presente atto, 
dando mandato alla responsabile dell’UTC di provvedere in merito;  

- che con Determinazione n.15 del 02.03.20 si è affidato il Servizio, con le modalità di cui alla DCC 
n.3/20 sino al 31/12/20 ovvero sino l’individuazione del gestore unico per l’intero ATO 2 di 
Ancona, in fase di conclusione da parte dell’ATA rifiuti. 

- che i servizi in argomento sono servizi pubblici e non possono essere interrotti, per cui necessita 
dare continuità agli stessi per il periodo transitorio fino all’operatività dell’affidamento della 
gestione unica integrata a livello di ATO; 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni ARERA: 
- n. 363/2021/R/RIF di approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 

regolatorio 2022-2025 (Piano Economico Finanziario); 
- n.459/2021/R/RIF “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d'uso del capitale 



 

Determinazione - Reg. Gen.  n. 315 del 31-03-2025 - Comune di Cerreto D’Esi 
Pag. 2 

in attuazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2); 
 

RICHIAMATA la Determina n. 2/DRIF/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 
proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata 
con la Deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” che 
quantifica il costo del Gestore per l’anno 2024 in euro 322.893 esclusa IVA; 

 
ATTESA: 
- la necessità di provvedere in merito all’affidamento del servizio di “spazzamento, trasporto e 

raccolta dei rifiuti solidi urbani” di cui “all’allegato A” disposto con DCC n.3 del 27/02/2020 a cui 
si è provveduto con atto n. 15/112 del 02/03/2020; 

- visto il contratto sottoscritto tra le parti in data 13/10/2020 con scadenza al 31/07/2021; 
- vista la deliberazione dell’assemblea ATA Rifiuti della Provincia di Ancona n.4 del 24/05/2021 

della quale si riportano i punti nn: 
- 10) “di disporre allineandovi temporalmente tutte le gestioni in scadenza, ulteriori 

prosecuzioni tecniche del servizio delle varie gestioni esistenti arrivate (o che arriveranno a 
scadenza) al fine di salvaguardare la salute dei cittadini e la tutela ambientale nei territori 
interessati, prevenendo ed evitando situazioni di emergenza ambientale ed igienico sanitarie 
conseguenti all’interruzione del servizio fino al termine individuato dall’Assemblea nel 
31/12/2022”; 

- 11) “di disporre che l’ATA e gli altri Enti che attueranno la prosecuzione tecnica degli attuali 
servizi dovranno condizionarne il termine, se non già previsto nel contratto principale, con 
una specifica clausola risolutiva anticipata nel caso in cui si riesca ad addivenire 
all’affidamento unitario in data antecedente”;  

 
VISTA la determina dell’UTC n. 12/82 del 20/01/2023 con cui si è disposta la prosecuzione, con le 
modalità di “in house providing” (di cui agli artt. nn.5 e 192 del D.Lgs 50/16) all’Anconambiente spa, 
fino al 31/12/2023, con possibilità di risoluzione anticipata qualora in data antecedente si 
addivenisse all’affidamento unitario da parte dell’ATA, la gestione del Servizio di: spazzamento, 
trasporto e raccolta dei rifiuti solidi urbani nonché servizi affini”; 

 
VISTA la nota prot. comunale n. 12562 del 28/12/2023, dell’ATA Rifiuti della Provincia di Ancona con 
cui si trasmette la “Delibera ATA n. 28 del 27/12/2023 - AFFIDAMENTO D'AMBITO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI - Approvazione dello Schema di Contratto di Servizio” che 
dispone ulteriori prosecuzioni tecniche del servizio delle varie gestioni esistenti che arriveranno a 
scadenza - al fine di salvaguardare la salute dei cittadini e la tutela ambientale nei territori 
interessati, prevenendo ed evitando situazioni di emergenza ambientale ed igienico sanitarie 
conseguenti all’interruzione del servizio - fino al termine del 30/06/2024; 
 
VISTA la Determina n. 253/1295 del 29/12/2024 con cui si è disposta la prosecuzione tecnica del 
Servizio sino al 30/06/2024; 

 
VISTA la nota prot. comunale n. 5726 del 27/06/2024, dell’ATA Rifiuti della Provincia di Ancona con 
cui si trasmette la "Delibera ATA n. 09 del 26/06/2024 - AFFIDAMENTO D'AMBITO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI - Approvazione dello Schema di Contratto di Servizio" che 
dispone ulteriori prosecuzioni tecniche del servizio delle varie gestioni esistenti che arriveranno a 
scadenza - al fine di salvaguardare la salute dei cittadini e la tutela ambientale nei territori 
interessati, prevenendo ed evitando situazioni di emergenza ambientale ed igienico sanitarie 
conseguenti all’interruzione del servizio - fino al nuovo termine del 30/09/2024; 
 



 

Determinazione - Reg. Gen.  n. 315 del 31-03-2025 - Comune di Cerreto D’Esi 
Pag. 3 

VISTA la Determina n. 106/649 del 27/06/2024 con cui si è disposta la prosecuzione tecnica del 
Servizio sino al 30/09/2024; 
 
VISTA la Determina n. 156/967 del 03/10/2024 con cui si prende atto della comunicazione dell’ATA 
n. 8725 del 01/10/2024 che ATA n. 16 del 27/09/2024 - Approvazione Relazione ex articolo 14 del 
D.Lgs. 201/2022 per la scelta della forma di gestione del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani nell'ATO 2-Ancona - Attività conseguenti Comunicazione ai Comuni e ad AnconAmbiente 
S.p.A. per le attività di competenza - Prosecuzione tecnica dei contratti in scadenza: che prevede la 
prosecuzione dell’affidamento fino al nuovo termine del 31/03/2025; 
 
VISTA la nota prot. comunale n. 3712 del 21/03/2025 dell’ATA Rifiuti della Provincia di Ancona con 
cui si trasmette la "Delibera ATA n. 07 del 26/03/2025 in cui è prevista un’ulteriore Prosecuzione 
tecnica dei contratti in scadenza: che prevede la prosecuzione dell’affidamento fino al nuovo 
termine del 31/12/2025; 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio comunale n. 21 del 05/11/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato Triennio 2025-2027; 
- la delibera di Consiglio comunale n. 31 del 28/11/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Triennio 2025-2027; 
- la delibera di Giunta comunale n. 84 del 13/12/2024 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2025-2027; 
 
DATE ATTO che nella fattispecie degli affidamenti diretti a società in house non sussiste 
l’obbligo di richiesta del CIG e della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il decreto Sindacale n.3 del 30/08/2024: “Nomina del Responsabile del Servizio e 
Territoriale di incarico di elevata qualificazione del SETTORE III – TECNICO” - Ing. Biancini 
Lorenzo; 
 
VERIFICATO che la presente determinazione è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147-bis del 
d.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) che la premessa è parte integrante e sostanziale di questo atto e s’intende qui di 

seguito integralmente trascritta e riportata; 

2) di PREDISPORRE la prosecuzione, con le modalità di “in house providing” (di cui agli artt. nn.5 
e 192 del D.Lgs 50/16) all’Anconambiente spa, fino al 31/12/2025, con possibilità di 
risoluzione anticipata qualora in data antecedente si addivenisse all’affidamento unitario da 
parte dell’ATA, la gestione del Servizio di: spazzamento, trasporto e raccolta dei rifiuti solidi 
urbani nonché servizi affini, per tutti i Comuni della Provincia di Ancona, così come definito 
con Delibera ATA n. 7 del 26/03/2025; 

 
3) di IMPEGNARE le somme di € 188.499,30 sul cap. 1200/5 ed € 94.249,65 sul cap. 1200/6, 

bilancio di previsione 2025-2027 con esigibilità 2025; 
 

4) di DARE ATTO che nella fattispecie degli affidamenti diretti a società in house non sussiste 
l’obbligo di richiesta del CIG e della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



 

Determinazione - Reg. Gen.  n. 315 del 31-03-2025 - Comune di Cerreto D’Esi 
Pag. 4 

5) di DARE ATTO che l’ufficio Segreteria provvederà a tutto quanto previsto dal D.Lgs n.33/2013 
e ss.mm.ii. avendo riguardo alla trasparenza, accessibilità e pubblicazioni relative al presente 
provvedimento; 
 

6) di DARE ATTO che, rispetto all’affidamento in oggetto, nei confronti del sottoscritto in 
qualità di RUP e direttore dell’esecuzione non sussistono conflitti di interesse, anche 
potenziali, di cui all’articolo 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii e all’art.6 del DPR 62/2013; 
 

7) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Ancona nel termine di 60 gg dalla data di notifica della presente ordinanza, 
oppure in via alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine di gg 120 dalla 
data della notifica. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 BIANCINI LORENZO 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


